já temos definidos 232 pontos para o RQNA dos 249 previstos. 

16. A estação JUNA 04900 foi renomeada para JUNA 03900, mas se trata do mesmo 

ponto de amostragem. A alteração se deve a mudança de enquadramento desse trecho do rio 

de classe 04 para classe 03 

17. Conforme a Tabela 3, foram realizadas 7013 (sete mil e treze) determinações de 

parâmetros de qualidade de água em 205 (duzentos e cinco) pontos de monitoramento, 

correspondendo a 410 (quatrocentos e dez) visitas neste segundo período de certificação. Este 

quantitativo de dados de qualidade de água corresponde a 98,58% do previsto. 

18. A frequência de monitoramento adotada pela CETESB é bimestral, e em alguns

[...]

casos, mensal (6 pontos), e o número de parâmetros determinados em cada visita é bem superior 

ao previsto no QUALIÁGUA. Sendo assim, no total foram enviados 60.046 (sessenta e quarenta e 

seis) dados de qualidade de água referentes a aproximadamente 995 coletas realizadas em 466 

(quatrocentos e sessenta e seis) pontos da rede de estações da CETESB, realizadas entre março 

de 2017 e setembro de 2017.  

19. Quanto às medições de vazão, foi acordado com a CETESB que a medição de 

descarga líquida simultânea será realizada com frequência trimestral, correspondendo a 42 

(quarenta e dois) medições neste segundo período de avaliação. Foram enviados resultados de 

143 (cento e quarenta e três) medições nos pontos no Plano de Metas para o 2º período de 

certificação. 

20. Ressalta-se que a CETESB, devido a seu próprio interesse, incluiu mais medições 

que o necessário para a certificação. 

21. Quanto à Divulgação dos Dados, os dados referentes a 143 (cento e quarenta e 

três) medições de descarga líquida e 60.046 (sessenta e quarenta e seis) dados de qualidade da 

água referentes a aproximadamente 995 coletas foram enviados à esta Agência. Os dados de 

monitoramento analisados foram considerados consistentes e foram encaminhados para a

[...]

Divulgação, compreendido entre 05/03/2017 a 04/09/2017, e para o 1º período de certificação 

das Metas Estruturantes, compreendido entre 05/09/2016 a 04/09/2017, no Plano de Trabalho do 

Contrato nº 034/2016/ANA – QUALIÁGUA. 

38. Sendo assim esta Coordenação opina pelo pagamento do valor do prêmio 

correspondente à R$ 453.200,00 (quatrocentos e cinquenta e três mil e duzentos reais), tendo em 

vista que a inexecução foi inferior a 10% de pontos e parâmetros. 

V – CONCLUSÕES E RECOMENDAÇÕES 

39. Ante o exposto, certificamos que as metas de Monitoramento e Divulgação para 

o 2º período de certificação do Contrato nº 034/2016/ANA estão em conformidade com aquelas

[...]

As Metas Estruturantes previstas para o período de certificação compreendido 

entre 05/09/2016 a 04/09/2017 foram cumpridas integralmente, não suscitando nenhuma 

manifestação da ANA. 

41. Nesse sentido, solicitamos que seja liquidado o valor de R$ 453.200,00 

(quatrocentos e cinquenta e três mil e duzentos reais) da Nota de Empenho nº 2017NE000187 em 

favor do Companhia Ambiental do Estado de São Paulo – CETESB, CNPJ nº 43.776.491/0001-70, 

conforme previsto na Cláusula Sétima do Contrato nº 034/2016/ANA. 

42. Na forma da alínea “d”, inciso I, da Cláusula Terceira do Contrato 034/2016/ANA,